
80 Официально ВЕСТИ
Арамильские№25 (1632)   

22.05.2025
Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от 15 мая 2025 года № 54/1

Об утверждении Отчета об исполнении бюджета 
Арамильского городского округа за 2024 год

В соответствии со статьями 9, 265 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, Положением «О бюджетном процессе в Арамильском городском 
округе», утвержденным Решением Думы Арамильского городского округа 
от 28 ноября 2013 года № 29/4, рассмотрев Отчет об исполнении бюджета 
Арамильского городского округа за 2024 год, представленный в соответ-
ствии с требованиями Положения «О бюджетном процессе в Арамильском 
городском округе» Главой Арамильского городского округа, учитывая ре-
зультаты публичных слушаний, отраженные в итоговом протоколе по про-
екту Решения Думы Арамильского городского округа «Об утверждении От-
чета об исполнении бюджета Арамильского городского округа за 2024 год» 
от 23 апреля 2025 года, рассмотрев Заключения Контрольно-счетной палаты 
Арамильского городского округа от 18 апреля 2025 года № 39 и 40, руковод-
ствуясь статьей 56 Устава Арамильского городского округа, Дума Арамиль-
ского городского округа 

РЕШИЛА:

1. Утвердить Отчет об исполнении бюджета Арамильского городского 
округа за 2024 год по доходам в сумме 1 761 135,0 тысяч рублей, по расходам 
в сумме 1 674 760,2 тысяч рублей, профицит бюджета в сумме 86 374,8 ты-
сячи рублей (прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и раз-
местить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа Т.А. Первухина
Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от 15 мая 2025 года № 54/1

Отчет об исполнении бюджета Арамильского городского округа
за 2024 год

Предоставление годовой бюджетной отчетности осуществляется в соот-
ветствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представле-
ния годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Мини-
стерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н.

РАЗДЕЛ 1. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА
За 2024 год в организационной структуре произошли следующие изме-

нения:
11.03.2024 ликвидировано Муниципальное бюджетное учреждение «Ор-

ганизационно – методический центр» на основании постановления Главы 
Арамильского городского округа от 18.09.2023 №404.

РАЗДЕЛ 2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
По данным годового отчета профицит бюджета Арамильского городского 

округа по состоянию на 01 января 2025 года составил 86374,8 тыс. руб. (сум-
ма доходов 1761135,0 тыс. руб., сумма расходов 1674760,2 тыс. руб.).

РАЗДЕЛ 3. АНАЛИЗ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА
План по доходам за 2024 год выполнен на 96,4% (план 1826709,5 тыс. ру-

блей), исполнение составило 1761135,0 тыс. рублей.
Основными доходными источниками налоговых и неналоговых поступле-

ний в отчетном периоде явились: 
1. Налог на доходы физических лиц – 55,9% от суммы налоговых и нена-

логовых доходов местного бюджета; 
2. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налого-

обложения – 19,2%; 
3. Земельный налог – 5,0%;
4. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, го-

сударственная собственность на которые не разграничена и которые распо-
ложены в границах городских округов, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков – 4,9%.

 Расходная часть бюджета исполнена на 92,4% (при плане 1813246,3 тыс. 
рублей, фактическое исполнение составило 11674760,2 тыс. рублей). 

ИСПОЛНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА
Доходы бюджета Арамильского городского округа за 2024 год (с уче-

том безвозмездных перечислений) составили 1761135,0 тыс. рублей. Годо-
вой план исполнен на 96,4%. Рост к уровню прошлого года на 3,3% или на 
55983,5 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета составили 565329,0 
тыс. рублей. Годовой план исполнен на 103,4%, в т. ч.:

- по налоговым доходам – 498414,1 тыс. рублей или 103,8% к годовому 
плану;

- по неналоговым доходам – 66914,9 тыс. рублей или 100,5% к годовому 
плану.

Рост налоговых и неналоговых доходов к уровню прошлого года на 24,8% 
или на 112363,8 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления составили 1195806,0 тыс. рублей или 93,4% 
от годового плана (план утвержден в размере 1279990,5 тыс. рублей), в том 
числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации – 1205254,3 тыс. рублей или 94,2% от годового пла-
на, прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов – 33,0 
тыс. рублей или 100% от годового плана, возврат остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет – 9481,3 тыс. рублей.

Задолженность по налогам и сборам перед местным бюджетом на 1 янва-
ря 2025 года, согласно данных, предоставленных Межрайонной ИФНС № 31 
России по Свердловской области в соответствии с приказом Минфина РФ 
№ 65н, составила 21373,9 тыс. рублей. По сравнению с началом 2024 года 
недоимка снизилась на 4200,8 тыс. рублей (на 16%). 

Задолженность по неналоговым доходам перед местным бюджетом на 1 
января 2025 года составила 12091,3 тыс. рублей, в том числе 6980,0 тыс. ру-
блей недоимка по основному долгу, по штрафным санкциям - 5111,3 тыс. 
рублей. По сравнению с началом 2024 года задолженность снизилась на 
11301,0 тыс. рублей (на 48%).

Налог на доходы физических лиц
Налог на доходы физических лиц является одним из основных налогов за 

счет, которого формируется бюджет Арамильского городского округа. 
В соответствии с пунктом 2 статьи 61.2 БК РФ в бюджет городского окру-

га зачисляется налог на доходы физических лиц по нормативу 15%, законом 
Свердловской области от 26.12.2011 № 128-ОЗ «Об установлении единых 
нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области, от отдельных федеральных 
налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет» установлен еди-
ный норматив отчислений в размере 1%, Законом Свердловской области от 
07.12.2023 № 128-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов» дополнительный норматив отчисления определен в раз-
мере 20%. Итого, суммарный норматив отчислений в бюджет Арамильского 
городского округа от данного налога составляет 36% (в 2023 году – 39%).

Годовой план по данному источнику утвержден в размере 300125,0 тыс. 
рублей. Исполнение за отчетный период составило 316163,2 тыс. рублей или 
105,3% к годовому плану. 

По сравнению с 2023 годом поступления налога на доходы физических 
лиц выросли на 19,4% или на 51436,7 тыс. рублей.

Перевыполнение плана и рост поступлений по сравнению с прошлым го-
дом обусловлены повышением уровня заработной платы в бюджетной сфере 
с 01 октября 2024 года в связи с индексацией на 17,5%, ростом фонда оплаты 
труда в коммерческой сфере. 

Задолженность по налогу на доходы физических лиц на 01 января 2025 
года составила 8785,5,0 тыс. рублей и выросла по сравнению с началом года 
на 3140,1 тыс. рублей (на 56%). Рост недоимки обусловлен неисполнением 
налоговыми агентами обязанности по уплате налога.

Акцизы на пиво, производимое на территории Российской Федерации
Законом Свердловской области от 26.12.2011 № 128-ОЗ «Об установлении 

единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, от отдельных феде-
ральных налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет» установлен 
единый норматив отчислений в размере 50% налоговых доходов областного 
бюджета от акцизов на пиво, поступающих с территории соответствующего 
городского округа.

План поступлений акцизов на пиво утвержден в размере 9930,0 тыс. ру-
блей. Доходы за отчетный период составили 10748,8 тыс. рублей или 108,2% 
от плана, рост обусловлен увеличением объемов производства продукции.

 По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления вы-
росли на 4705,0 тыс. рублей или на 77,8%, что связано с увеличением нало-
говой ставки с 01 января 2024 года.

Задолженность перед бюджетом городского округа по акцизам на пиво на 
01 января 2025 года составила 654,3 тыс. рублей. На начала года задолжен-
ность отсутствовала.

Акцизы на нефтепродукты 
В соответствии с пунктом 3.1 статьи 58 Бюджетного кодекса, Законом 

Свердловской области от 07.12.2023 № 128-ОЗ «Об областном бюджете на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 2024 год установлен диф-
ференцированный норматив отчислений в местный бюджет от акцизов на 
автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, произво-
димые на территории Российской Федерации в размере 0,06196% (в 2023 
году - 0,06255%).

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты за отчетный период соста-
вили 12910,4 тыс. рублей или 103,3% от плана. План утвержден в размере 
12495,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
поступления увеличились на 943,0 тыс. рублей или на 7,9%. Перевыполне-
ние плана и рост поступлений по сравнению с прошлым годом связаны с 
увеличением налоговой ставки с 01 января 2024 года.

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налого-
обложения 

В соответствии с Законом Свердловской области от 07.12.2023 № 128-ОЗ 
«Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 
норматив отчислений в местный бюджет установлен в размере 48,1% от на-
лога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообло-
жения с территории (в 2023 году – 40,5%).

За отчетный период поступления налога составили 108568,5 тыс. рублей 
или 100% от годового плана (план утвержден в размере 108607,0 тыс. ру-
блей). 

 По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления вы-
росли на 48,4% или на 35432,4 тыс. рублей. Рост поступлений обусловлен 


